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 تجاریهای بندی بانکنامه رتبهشیوه -1

های تجاری از سه چارچوب تحلیلی گسترده تشکیل شده است. این بندی اعتباری برهان برای بانکبندی شرکت رتبهنامه رتبهشیوه

شود و به دنبال آن، ارزیابی با بررسی عوامل بیرونی سیستمی که ممکن است بر مشخصات ریسک بانک اثرگذار باشد، آغاز می

های بیرونی که ممکن است برای بانک گیرد. علاوه بر آن، حمایتبانک تجاری مورد بررسی قرار میمشخصات عملیاتی اختصاصی 

 گیرد. وجود داشته باشد مورد ارزیابی قرار می

 

 
 چارچوب تحلیلی  1نمودار 

 های تجاریمحیط عملیاتی بانک -2

اقتصادی و صنعت که بانکهای تجاری در معرض آن قرار دارند یا ممکن است در افق های محیط عملیاتی بانکهای تجاری به ریسک

 بندی با آن مواجه شوند مرتبط است. زمانی رتبه

پذیری سیاستهای اقتصادی در برابر ساختار سیاسی بینی شده اقتصاد، انعطافدر ارزیابی ریسک اقتصادی، فهم ساختار موجود و پیش

های اصلی ریسک اعتباری از اهمیت بالایی برخوردار است. در عدم توازن اقتصادی فعلی و بالقوه و بخش بینی شده،اجتماعی پیش

بخش تجزیه و تحلیل ریسک اقتصادی، ظرفیت نظام بانکی جهت تطبیق با تغییرات اقتصادی در سطح ملی در سطوح بخشی و هر 

 گیرد.بانک نیز مورد ارزیابی قرار می

تواند فضا را گردد و همچنین میهای بزرگ و پرنفوذ میاقتصادی موجب کاهش ریسک اقتصادی بالاخص برای بانکآوری درجه تاب

 و متوسط نیز مساعد نماید. های کوچک برای بانک

توسط ارکان نظارتی نیز در نظر  ها و اثربخشی نظارتبه منظور ارزیابی ریسک صنعت، عمق پوشش محیط قانونی حاکم بر بانک

ها در نظام بانکی و ظرفیت و تمایل ها همچنین تحت تأثیر توانایی ارکان نظارتی در تشخیص سلامت بانکبندیشود. رتبهگرفته می

مقررات به چارچوب  نظام بانکی دردر  تیشفافگیرند. جایگاه سسات قرار میبه منظور جلوگیری از شکست این مؤ ها به مداخلهآن

ها مسدود شده است، های مشتری در شرایطی که این داراییحقوقی در حمایت از بانک برای تصاحب داراییاندازۀ کارآیی کلی نظام 

  اهمیت دارد.

 های تجاریمشخصات عملیاتی اختصاصی بانک -3

عوامل درصدی دارد، تجزیه و تحلیل  50، که وزن بعُد اول های مالی اختصاصی یک نهاد مالی دارای سه بُعد است.ارزیابی ریسک

، بعُد دومهای نقد موجود در ترازنامه است. ها، کیفیت و پایداری سود و داراییمختلف کمیّ از جمله میزان سرمایه، کیفیت دارایی

گذاران، تنوع در انواع های تأمین وجوه، تمرکز سپردهشامل ارزیابی دسترسی به بازار است که مشتمل بر سهم بازار بانک، مشخصه
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درصدی  30ها وزن باشد. این بُعد در تحلیلمی ایمالی و دسترسی به بازار سرمایه برای تأمین مالی از محل اوراق سرمایهمنابع تأمین 

است. عوامل کیفی شامل مشخصات مدیریت، مدیریت  درصد 20ها دارای وزن که عوامل کیفی دیگر در تحلیلرا داراست در حالی

ها، یک بخش های هم رده و مقایسه بانک با آنباشد. شناسایی سایر بانکای ارائه خدمات میههای فناوری و کانالریسک، زیرساخت

 های اختصاصی در راستای تحلیل مناسب سطح عملکرد بانک است.مهم در تجزیه و تحلیل

بانک به صورت مناسبی در ریسک مشخصات ( و هامالیات، ذخایر و العادهتمام اقلام فوقبدون در نظر گرفتن پایدار )سود  سود گرچه

گذاری بر سرمایهو  بهبود دربانک و توانایی مدیریت  نام تجاریمعتقد است ارزش ولی برهان  گیرند،ها مورد توجه قرار میارزیابی

که از های تجاری بنابراین، به طور کلی این امکان وجود دارد بانک. کندرا در بلندمدت تعیین می بانکمالی  توان روی آن است که

های بالاتری را کسب کنند. بدین تری برخوردارند، به دلیل کیفیت مدیریت، عوامل حمایتی و نام تجاری رتبههای مالی ضعیفنسبت

 آیند. های مالی بدست نمیها صرفاً در نتیجه ارزیابی جنبهترتیب، رتبه

کیفیت دارایی، نقدشوندگی و سودآوری بوجود آورده است.  های کلیدی کمیّ از جمله سرمایه،هایی برای ارزیابی حوزهشاخص برهان

اند. اگر تنها یک شاخص در حدودی که برای یک رتبه تعیین شده نامه آورده شدههای بعدی این شیوهبعضی از این موارد در بخش

 شود.محسوب نمی است قرار بگیرد یا نگیرد، به عنوان تضمین برای اختصاص یا عدم اختصاص آن رتبه
 

 
 یکننده مشخصات اختصاص نییعوامل تع: 2نمودار 
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 عوامل کمّی -4

 میزان سرمایه   -4-1

های موزون شده به ریسک آن منعکس شده است. این ندیده آن در مقایسه با داراییتوان سرمایه یک بانک، در سرمایه پایه آسیب

شود.  نسبت کفایت سرمایه، یکی از مهممعروف است و بصورت درصد نشان داده می (CARموضوع، با عنوان نسبت کفایت سرمایه )

رو در مقررات مقدار حداقلی اجباری برای آن در نظر گرفته شده است. شود و از اینترین ابزارهای ارزیابی ریسک بانک محسوب می

های عادی و معمول کسب وکار نظام تحمل زیاندر مقررات، طوری محاسبه گردیده است که برای  نسبت کفایت سرمایه حداقل

های کسب وکار بانکی است و انتظار ها و ریسکبانکی کافی باشد. سطوح بالاتری از نسبت کفایت سرمایه، قادر به جذب بیشتر زیان

تر از حداقل تعیینپایین تر رکود اقتصادی یا مشکلات تجاری را تحمل کنند. مقادیرهای طولانیهایی بتوانند دورهرود چنین بانکمی

دهد و ممکن است بانک را در معرض پایش مقام ناظر قرار دهد. نمودن ضرر و ریسک را کاهش میشده، توانایی بانک برای خنثی

کند. های احتمالی را فراهم میای از توانایی بانک برای پوشش ضررها و ریسکنسبت کفایت سرمایه به تنهایی، ارزیابی منصفانه

تری از ظرفیت بانک در پوشش ضررها و همچنین توجه هم زمان به سطح سود بالقوه بانک و نسبت کفایت سرمایه آن، تصویر واضح

با توجه به کیفیت دارایی بانک  دهد. نسبت کفایت سرمایههای احتمالی را در یک افق زمانی مشخص به دست میمقابله با ریسک

تری برای حفظ گذاری زیادتر باشد، بانک به سرمایه بیشهرچه ریسک ضرر و زیان در سبد سرمایهگیرد؛ نیز مورد ارزیابی قرار می

ها نیز به منظور سطح سرمایه خود نیاز خواهد داشت. علاوه بر نسبت کفایت سرمایه، نسبت حقوق صاحبان سهام به کل دارایی

گیرد. استمرار در کفایت سرمایه که از رشد حقوق صاحبان رار میسرمایه، مورد استفاده ق دستیابی به دیدگاهی غیرموزون از شاخص

اهمیتی حیاتی  بندیکننده ریسک، در رتبههای منعکسشود، به عنوان یکی از شاخصها حاصل میسهام در مقایسه با رشد دارایی

 دارد.  

( نیز به عنوان عاملی مهم در MCRل سرمایه )مبلغ مطلق حقوق صاحبان سهام پایه و احتیاطی در مقایسه با الزامات قانونی حداق

ها اهمیت حیاتی دارد این است که ممکن است شود. دلیل این که مبلغ حقوق صاحبان سهام در ارزیابینظام بانکی در نظر گرفته می

که با استفاده از روشجا ثبت کنند و اجازه نیابند ی را به صورت یکرجاریغهای ناشی از مطالبات ها مجبور شوند همه زیانبانک

گیر در شرایط کاهش ناگهانی در های آتی منتقل کنند. بنابراین، سرمایه پایه به عنوان ضربهگیری این ضررها را به سالهای ذخیره

 کند. ها یا کاهش شدید سود در یک سال خاص عمل میکیفیت دارایی

اصلی که از  هیسرماتری به رو توجه بیشبانک، خواهد داشت. ازاینتأکید خاصی بر کیفیت سرمایه گزارش شده در ترازنامه  برهان

های نامشهود و سرقفلی در محاسبه شود. باید توجه داشت اقلامی همچون داراییها برخوردار است، میتوانایی بالاتری در جذب زیان

نان آن بستگی به درآمد آتی دارد نیز از سرمایه شوند. علاوه بر این، مالیات معوق که قابلیت اطمیسرمایه مرکزی از سرمایه کسر می

 مورد ارزیابی قرار گیرد.  های سرمایهکسر خواهد شد تا تأثیر آن بر شاخص

برهان، ، خواهد پرداخت. های رشد و توسعه بانکبه ردیابی توانایی بانک در تطابق با الزامات قانونی فعلی و آتی در سایۀ برنامهبرهان 

و نسبت کفایت  لایۀ اولبندی مختلف تعریف کرده است. سرمایه و نسبت کفایت سرمایه را برای سطوح رتبه ۀ اوللایسطوح سرمایۀ 

ار میانتظ با الزامات قانونی در این رابطه تطبیق داشته باشند.باید کنند، ی دریافت میگذارهیسرما سطحیی که رتبه هابانکسرمایۀ 

کنند، به طور احتیاطی حداقل یی که بالاترین رتبه اعتباری را دریافت میهابانکو نسبت کفایت سرمایه در  لایۀ اولکه سرمایۀ رود 

 .دباش از سطح الزامات قانونیتر بیشدرصد  3

 کیفیت دارایی  -4-2
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دهی ذخایر پوششملاحظات کلیدی ریسک دارایی عبارت از: رشد سریع تسهیلات اعطایی، عدم بازپرداخت تسهیلات جاری، میزان 

ها )تمرکز در تسهیلات گیرنده، یک بخش اقتصادی یا یک منطقۀ جغرافیایی( میو وثایق، و ریسک ناشی از تمرکز در ترکیب دارایی

 باشند. 

رشد سریع تسهیلات اعطایی، هنگامی که با استانداردهای ضعیف ضمانت همراه باشد، ممکن است منجر به فشارهایی بر کیفیت 

های مختلف تأمین مالی شده نیز مورد شود که در رکود اقتصادی این امر بیشتر قابل مشاهده است. رشد در بخش های بانکدارایی

هایی که ریسک بالایی داشته و به عنوان منبع بالقوه ریسک گیرد تا مشخص شود که این رشد در بخشارزیابی و کنترل قرار می

 یا خیر. شوند رخ داده است اعتباری محسوب می

که سبد تسهیلات اعطایی در  ،نرخ بهرهریسک و  تمرکزگیری ریسک اعتباری، ریسک از طریق اندازه سبد تسهیلات اعطاییکیفیت 

قضاوت در مورد ریسک اعتباری تسهیلات اعطایی به موقع بازپرداخت نشده، از  .گیردها قرار دارند، مورد ارزیابی قرار میمعرض آن

که  های خاصیسهیلات به طبقات مختلف ریسک بر اساس مقررات احتیاطی مربوطه و با در نظر گرفتن ریسکبندی تطریق طبقه

های مندرج بندیبر اساس طبقه یرجاریغ ییاعطا لاتیتسهبندی شود. طبقهمی اند، تعیینحسابرسان داخلی یا خارجی گوشزد کرده

ت و نسبت آن به کل تسهیلا یرجاریغ لاتیتسهسازد. مقدار مطلق نمایان میدر مقررات احتیاطی، ساختار ریسک سبد تسهیلات را 

انداز توسعه اعطایی و همچنین نسبت آن به بخش سالم از حقوق صاحبان سهام، از اهمیت بالایی از منظر پتانسیل درآمدزایی و چشم

توان شود تا بهای کنونی نیز بررسی میه ریسکباشد. ریسک دارایی به دلیل در معرض قرار داشتن نسبت بکسب وکار برخوردار می

گیری آتی مورد نیاز را محاسبه نمود. میزان پوشش ذخایر از کل تسهیلات غیرجاری نیز در ارزیابی میزان ریسک پوشش میزان ذخیره

ای از تسهیلات ابل ملاحظهکه میزان پوشش ذخایر و وثایق تا حد قداده نشده در دفاتر بانک، از اهمیت بالایی برخوردار است. زمانی

هایی که رتبه بازپرداخت نشده پیشی بگیرد، برهان امتیاز ریسک دارایی بانک را تعدیل خواهد نمود. برهان همچنین  برای بانک

AAA درصد یا  2کنند، با بررسی رقبای مشابه، نسبت استاندارد تسهیلات بازپرداخت نشده به کل تسهیلات را حدود دریافت می

 تعیین کرده است. کمتر

کیفیت سبد تسهیلات اعطایی همچنین به ریسک تسهیلات گیرندگان و ریسک بخش اقتصادی که تسهیلات به آن پرداخت شده 

ممکن است در  -بر حسب تعداد تسهیلات داده شده  -بندی مناسب است، بستگی دارد. یک سبد تسهیلات اعطایی با اندازه و دانه

دلیل مواردی ها باشد، و بتسهیلات اعطایی که بر بخش خاصی تمرکز کرده، کمتر تحت فشار کیفیت پایین داراییمقایسه با یک سبد 

های خاص ممکن است منجر به زیاناز عدم بازپرداخت تسهیلات بزرگ کیفیت خود را حفظ خواهد کرد. تمرکز بر بخش یا بخش

 ها با شرایط فشار اقتصادی یا چرخه تجاری مواجه شوند. بخشهای اعتباری و غیرعادی بخصوص در مواقعی شود که این 

سطح توزیع سبد تسهیلات اعطایی بین تسهیلات بازده متغیر و ثابت، ریسک سبد تسهیلات را در مقابل تغییرات نرخ بهره نشان 

 دهد. می

 کیفیت و پایداری سود  -4-3

سودآوری به عنوان قدرت اساسی یک موسسه است. در سود پایه بانک، تأثیر سطح سود پایه و پایداری آن، نقطۀ مرکزی در ارزیابی 

نشده را های شناساییشود. سودآوری، توانایی در ایجاد ذخایر و پوشش زیاندرآمدهای موردی، ذخایر و مالیات در نظر گرفته نمی

کننده ارزش نام تجاری و مدیریت موثر مل کلیدی تعیینکند. پتانسیل ایجاد سود پایدار، عابدون تأثیر بر سرمایه پایه بانک تعیین می

گذاری کند. رشد قابل ملاحظه در سطح های جدید سرمایهآوریدهد تا بانک به طور مداوم در محصولات و فنبانک است و اجازه می

 کند.دی آن کمک نمیبنپذیری دارند، به رتبهسود در یک سال خاص اگر در نتیجه منابعی حاصل شده باشد که ماهیت نوسان
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موقعیت تجاری و پتانسیل کسب سود بانک، از تمرکز یا تنوع در خدمات قابل ارائه، ارزش نام تجاری و توزیع جریانات درآمدی بانک 

شود. تنوع خدمات در دسترس مشتریان بانک )اعم از اینکه بر پایۀ تأمین مالی باشد یا نباشد( و همچنین کارایی در ارائه ناشی می

که در یک دوره زمانی بصورت موثری ارائه شوند، به تقویت هم شود که در صورتیها، منجر به توسعه ارزش نام تجاری بانک میآن

تواند با گذشت زمانی کوتاه بر است، کاهش ارزش آن میطورکه افزایش ارزش نام تجاری زمانکنند. لازم بذکر است همانکمک می

ها )با درآمد ثابت و مبتنی بر بازار( و به دنبال گذاریاکثر درآمدهای بانک از محل تسهیلات اعطایی و سرمایهو به سرعت اتفاق افتد. 

ترین شود. درآمد حاصل از اعطای تسهیلات، جزو پایدارترین و بزرگهای تجاری و درآمدهای اتفاقی، حاصل میآن از محل فعالیت

های تجاری با فاصلۀ نزدیکی در ردۀ ها و فعالیتگذاریکه درآمد مربوط به سرمایهالیدرآمدهای بانک در شرایط عادی هستند در ح

 گیرند.بعدی قرار می

ای و سری زمانی در مورد نسبت حاشیۀ درآمد بهرۀ خالص به کل درآمدها و همچنین نسبت درآمد کارمزدها و تجزیه و تحلیل دوره

دهنده موقعیت نسبی ریسک های مشابه، نشانبه صورت جداگانه و برای گروه بانکها به مجموع درآمدها، برای یک بانک کمیسیون

دهنده های موردی از کل درآمدها، نشانهای مشابه است. روند و سهم درآمدها/ زیانبانک در سری زمانی خود و در میان گروه بانک

 استراتژی کسب وکار و ثبات جریان درآمدی یک بانک است. 

گیری در طی یک چرخه تجاری از محل سودآوری همان سال، بر کیفیت دارایی بانک های ذخیرهک در پوشش هزینهتوانایی یک بان

 یریگرهیذخ یهانهیهز کهیصورت دراثر مثبت دارد. در یک سال مشخص از یک چرخه تجاری )ده سال یا یک دوره نزول اقتصادی(، 

رود سود بانک )قبل از کسر ذخایر و مالیات( انتظار میگاه آن، نباشد شتریب یتجار چرخه یک یهاسال خالص سودمیانگین  نصف از

گیری های بالای ذخیرهاند تأثیر هزینههای بزرگ که توانستههای آتی ذخایر باشد. این موضوع در مورد بانکبتواند پاسخگوی هزینه

 یاقتصاد بازده نرخهای رکود اقتصادی از محل سودآوری سال پوشش دهند، صادق بوده است. برهان مقیاسی با عنوان را در طی سال

بندی تعریف کرده است. ) بدون در نظر گرفتن درآمدهای اتفاقی( را برای درجات مختلف رتبه 1اتیمال کسر از قبل هاییدارا نیانگیم

های ذخایر در طی سال مورد ثیر نوسانات در هزینهگیرد تا تأفوق مورد استفاده قرار می میانگین ذخایر به منظور محاسبه شاخص

 کنند، مثبت باشد.  گذاری کسب میای در سطح سرمایههایی که رتبهرود که شاخص فوق برای بانکنظر را خنثی کند. انتظار می

 منابع نقد  -4-4

های غیرمنتظره را کند تا بتواند بدهینوعی ذخیره احتیاطی را برای بانک فراهم میهای نقدی که در ترازنامه وجود دارد دارایی

ها، تنها های دریافتی تعریف کرده و در محاسبۀ آنها و وامهای نقد با توجه به سپردههایی را برای داراییپوشش دهد. برهان مقیاس

شده در های بلوکهغیرجاری و دارایی های با کیفیت اعتباری ضعیف/راییگیرد. دابا کیفیت بالا را در نظر می شونده های نقددارایی

های دریافتی نیز از جمله دیگر نسبتهای نقد به کل واممدت و داراییهای کوتاههای نقد به بدهیشوند. داراییمحاسبات وارد نمی

باشند. برای بانکهای مشابه میمقایسه با سایر بانکهای معمول برای تعیین خصوصیات نقدشوندگی یک بانک به طور خاص یا در 

های بزرگ است که این موضوع های کوچک، حداقل نقدشوندگی برای ارتقاء به سطح رتبه بالاتر، بیشتر از میزان مورد نیاز برای بانک

 باشد. تر میهای کوچکتر ریسک در بانکبدلیل قابلیت تحمل پایین

 دسترسی بازار  -4-5

                                                           
1 Pre-tax ROAA  
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 صنعت توسط شده جذب یهاسپرده کل با سهیمقا در بانک توسط شده جذب سپرده ریمقاد اساس بر غالباًدر بازار،  بانک کی گاهیجا

 خواهند برخوردار یترشیب اسیمق به صرفه از دارندرا در اختیار  بازار از یتوجهقابل سهم که ییهابانک. شودیم دهیسنج یبانکدار

 رد بازار، سهممیزان خاصی از  به یابیدست از پس ها،بانک نیا بر علاوه. باشند بالاتری گذارینرخ قدرت یدارا ممکن است که و بود

 یتوجهقابل وزن ،بازار سهمدسترسی بازار، برهان  به  کل ازیامتمحاسبۀ  در. شد خواهند کیستمیس تیاهم حائز هم یداخل محیط

های برای آن دسته از بانک رودیم انتظار. اشدب زکنندهیمتما عامل کی ،بالاتر یهارتبه کسب یبرا دهد. سهم بازار ممکن استمی

 ، وزن سهم بازار حدود ده درصد یا بیشتر باشد. AAAدارای رتبه 

سنجد های بانک میها و داراییبرهان نسبت وضعیت بانک را با ملاحظۀ روند زمانی کل منابع تأمین شده از بازار نسبت به کل بدهی

های ثالثی که تا حد زیادی به وضعیت اعتباری حساسیت دارند را دریابد. از نظر برهان تأمین کامل میزان اتکای بانک به طرفتا 

 ها از ثبات کمتری برخوردار است. وجوه از بازار نسبت به تأمین وجوه از محل سپرده

 و یفرع یهاسپرده برابر در یاصل یهاسپردهسپرده )تمرکز بیشتری بر روی نوع  بانک، توسط شده جذب یهاسپرده ارزیابی در

 بر زتمرکان زمی قیطر از هاسپردهبندی میزان دانه. ردیگیم صورت هاسپرده بیترک و ی(شرکت یهاسپرده برابر در خرد یهاسپرده

 گذار،پردهسبزرگترین  به یکصدگذار بزرگترین سپرده ستیبسپردۀ  و همچنین نسبت مجموع ارزش ،(اندازپس ای یجار) هاحساب نوع

 دی مناسببندانه با همراه هاسپردهجذب  در شتریب بازار سهم. کند فراهم بانک در ینگینقد ثبات به نسبت را بیخو دگاهید تواندیم

شعب به عنوان یک نقطه قوت در مشخصات ریسک محسوب شده و معمولاً با شبکه  انداز،پس ای یجارهای میزان بالای سپرده و

 .تر همراه استتر و از نظر جغرافیایی گستردهوسیع

 طیشرا یمرکز بانک تیحما به لتوسّ بدون بود خواهد قادر بانک کی که است یامحدوده نییتع منظور به ،یگیننقد سکیر یابیارز

در جدول زمانی سررسیدها  هایبده و هاییدارا دیسررس تطابق عدم است لازم به این منظور. دینما لتحمّ را یاقتصاد و بازار نامساعد

. کندمعرفی شده است، نظارت می 3 بازل که در خالص منابع پایدار نسبت قیطر ازمالی را  نیتامهمچنین شکاف  ،برهان. بررسی شود

هایش هایش از عهده بدهیخواهد بود با سررسید شدن دارایی قادر بانک که استموضوع  نیا دهندهنشان ٪100 از شیب نسبت

 در فیدم ابزار یک عنوان به شود، انجام عملگرایانه مفروضات با اگر شود، می انجام ریسک مدیریت توسط که استرس بربیاید. آزمون

های ریسک مستقیمی بر مشخصه تأثیر نیز هاآن اندازه و بدهی احتمالی به استرس آزمون گسترش. رودبه شمار می نقدینگی مدیریت

 دارد. بانک نقدینگی

 عوامل کیفی  -5

بندی است. مهم در رتبهانداز آتی بانک که توسط مدیریت ارشد ترسیم شده است، مولفۀ و چشم های کنترلی موجود در بانکرویه

گیرد. ثبات بندی مدنظر قرار میانداز مدیریت ارشد به سطوح پایین در سازمان و شفافیت راهبرد تعیین شده نیز در رتبهنفوذ چشم

شود بر تداوم دستیابی به اهداف بلندمدت سازمان های جانشینی و نرخ جابجایی کارکنان مشخص میریت که از طریق برنامهمدی

های کنترلی در نظر گرفته شده توسط مدیریت، کند. شاخصگذارد و عدم ثبات در مدیریت، ارزیابی راهبردها را تضعیف میتأثیر می

هایی چون اثربخشی فرآیندهای لفهؤگیرند. همچنین ممیزان تمرکز، به تفکیک مورد بررسی قرار میهای اقتضایی و از جمله برنامه

 قابل توجه برخوردار هستند.  ارزیابی و نظارت بر ریسک اعتباری از وزن

مدیریت قرار دادن به موقع ها در راستای توانایی تولید و انتقال اطلاعات و در دسترس های اطلاعاتی موجود از نظر کفایت آنسیستم

آوری اطلاعات، سهولت جریان اطلاعات بین واحدهای گیرند. از منظر فنها، مورد بررسی قرار میگیریاین اطلاعات در هنگام تصمیم

ی آورهای متنوع و کارایی منابع مختلف داخلی و خارجی در پشتیبانی و توسعه سیستم فنگیریعملیاتی مختلف، توانمندی گزارش
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های بازیابی اطلاعات در مواقع اضطراری آوری اطلاعات و برنامههای امنیتی فناطلاعات از اهمیت بسزایی برخوردار هستند. سیاست

از اهمیت حیاتی در پایایی و تغذیه سیستم برخوردار بوده و با توسعۀ روز افزون بانکداری بی شعبه، بر اهمیت آن نیز افزوده خواهد 

ریزی انجام شده برای ظرفیت سازی آتی به منظور توسعه محصولات های فناوری اطلاعات موجود و برنامهاختشد. ظرفیت زیرس

های داخلی، توالی شوند. همچنین به همین دلایل، اثربخشی حسابرسیآوری، در آینده از اهمیت روزافزونی برخوردار میمبتنی بر فن

آورد. توانایی مدیریت ریسک در ها را فراهم میها و رویهها، موجبات توانمندی سیستمها و میزان استفاده مدیریت از آنانجام آن

های اعتباری، بازار و نرخ بهره شود. ارزیابی ریسکتجاری بررسی می های یک بانکها و بدهیکلی دارایی ارزیابی مشخصات ریسک

 گیرند. بندی مورد توجه قرار میها نیز در رتبهها و بدهیها و ناهمسانی سررسید داراییگذاریدر سبد سرمایه

خدمات باید  ۀهای ارائها دارد. همچنین کانالهای تجاری بستگی به استراتژی و مدل کسب وکار آنهای ارائه خدمات در بانککانال

مخوانی داشته باشد. برای ارزیابی باشد، ههای توزیع خود میبا نوع دارایی و یا بدهی که کسب وکار بانکی بدنبال ارائه آن از کانال

ا هبندی و ترکیب سپردهها مقایسه شده و با تحلیل بیشتر دانهها با رشد سپردههای ارائه خدمات، روند رشد شعبهبودن کانالمناسب

 شود. ها، تکمیل میحساب جاری(، به صورت داخلی و در مقایسه با کل بدهی انداز/)پس

 از بانکهای بیرونی وجود حمایت  -6

، شرف ورودتجاری از طرف سهامداران عمدۀ فعلی، دولت یا سهامداران عمدۀ در  های بیرونی از یک بانکممکن است که حمایت

 وجود داشته باشد. 

 نیز قرار دارد. اهلیت اعتباری بانکهای های بیرونی از بانکتوانایی یک بانک تجاری در ایفای تعهدات خود تحت تأثیر درجۀ حمایت

و دولت  کند. قدرت حامیان، سهامداران، گروهتجاری که توان مالی ضعیفی دارند، با حمایت یک شخص ثالث معتبر، افزایش پیدا می

 گذارند. به طور مشابه، مسائل راجع به توان مالی به صورت علائم قدرت/تأثیر مثبتی می بانک سطح نیز بر رتبههای همو حتی بانک

 شوند. بندی تأثیر داشته باشند، نیز در نظر گرفته میبر مشخصات ریسک موضوع رتبه فشار که ممکن است

ها فراهم شود سازوکار قابل اجرایی را برای برخورداری بموقع از حمایتسازوکارهای حمایتی که در جهت اعتبارافزایی محسوب می

کند که عامل تعیین رتبه، نه ظرفیت یاتی است و روشن میبندی حکرده است. به موقع بودن ایفای تعهدات مالی، در تعریف رتبه

 های مشابه مقایسه شود. بازپرداخت نهایی بلکه پرداخت بموقع است که باید با دیگر بانک

خارجی است. اگرچه وجود حمایت ضمنی از سوی دولت از بروز پیامدهای ناخواستۀ وسیع  دولتی تاثیرگذارترین نوع حمایت حمایت

 پذیربینیکند و ممکن است منجر به دستیابی به رتبه اعتباری بالاتر شود، لکن پیشیک بانک شکست خورده جلوگیری میاقتصادی 

 کند.بودن شدت حمایت دولتی، اغلب توسعه نظام بانکی داخلی را با مشکل مواجه می

 ای بانکبندی اوراق سرمایهرتبه  -7

 طبقه خاص از بدهی در دریافت مطالبات خود، نسبت به سایر تعهدات شخص حقوقی/بندی اوراق خاص، اولویت نسبی یک در رتبه

بندی اوراق بهادار، از یک سو احتمال نکول ناشر و از سوی دیگر احتمال گیرد. این بدان معناست که در رتبهنهادمالی مدنظر قرار می

لبکارانی که در هنگام طوند. به عنوان یک قاعده کلی، آن دسته از شبازیافت مطالبات مربوط به اوراق بهادار، توامان در نظر گرفته می

که  یبیترکورشکستگی، در دریافت مطالبات خود، اولویت اول را داشته باشند، بالاترین رتبه را خواهند شد، در حالی که اوراق بهادار 

بندی گیرند. این بدان معناست که برهان ابتدا به رتبهقرار میتر ها دارند، در یک رتبه پایینتری در ادعا نسبت به داراییاولویت پایین
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ها است و سپس به ارزیابی هر اوراق بدهی دار تضمین نشده یا به عبارت دیگر سپردههای اولویتورزد، که رتبۀ بدهیناشر مبادرت می

 نماید.های مختص به آن اقدام میبر اساس ویژگی

 دو یۀلا ابزار -7-1

را بدون در  شوندمی منتشر هابانک طریق ( را که از2)ابزارهای مالی لایۀ دوم مورد استناد در بازل  نییپا تیاولو با یهایبدهبرهان، 

کند؛ چرا که این نوع بندی میناشرش رتبه تر از رتبه اعطایی به شخصیت حقوقینظر گرفتن اعتبارافزاهای بیرونی، یک درجه پایین

 ها( قرار دارند.دار )سپردهتر از بدهی بدون تضمین اولویتدر درجۀ پایینها، از نظر اولویت بدهی

ندی بگذاران و بالاتر از ابزار واجد شرایط لایۀ اول، رتبهتر از تمامی تعهدات دیگر بانک مشتمل بر سپردهابزار لایۀ دوم، معمولاً پایین

 بندهای زیر را دارا باشد:  شود. علاوه بر این، یک ابزار واجد شرایط لایۀ دوم، بایدمی

و نسبت کفایت سرمایه  2ها را که ممکن است موجب کاهش در حداقل سرمایۀ مورد نیازکه پرداخت اصل و سود بدهی یک بند -

 کند.های فوق را افزایش دهد، در مدت زمان معینی، محدود میشده و یا کسری نسبت

ای که ادامۀ فعالیت بانک از نظر مقررات عادی یا تسویه در نقطه از طریق تبدیل به سهام انیز یک بند در زمینه پوشش -

  شود.نقطۀ مذکور، طبق مقررات توسط ناظر قانونی تعیین می 3پذیر نیست.امکان

گاه طبق رویکرد برهان رتبۀ ابزار لایۀ اگر ابزار لایۀ دوم دارای مشخصاتی باشد که بتوان آن را جزو سرمایۀ واجد شرایط شناخت، آن

تر از رتبۀ ناشر خواهد بود. برهان بسته به وسعت ریسک عدم بازپرداخت باشد، یک تا دو درجه پایین 3ل زدو که منطبق با تعریف با

ک تا دو ها را یتر ابزار لایۀ دوم )که برای تمامی اینگونه ابزارها متداول است(، رتبۀ اعتباری آندر کنار ریسک ناشی از اولویت پایین

های با اولویت به ابزارهای لایۀ دوم از یکسو تر خواهد آورد. ریسک عدم ایفای تعهدات به نوبه خود تابعی از نسبت بدهیدرجه پایین

ریزی شدۀ لایۀ دوم ارزیابی ای بدون لحاظ ابزارهای برنامهو سلامت ترازنامه )که بر اساس کیفیت دارایی، سودآوری و سپر سرمایه

 شود( از سوی دیگر است. می

ابزار  ها، برهان معمولا رتبهو ابزارهای مالی این بانک AAAهای با رتبه بانک بندیدر تطبیق با معیارهای برهان جهت همگرایی رتبه

گیرد. این تساوی اصولاً مختص آن دسته از بانکباشند را مساوی رتبۀ بانک مربوطه در نظر می 3لایۀ دوم که منطبق با تعریف بازل 

ها از معیاری که برهان برای رتبۀ ای آنسسات مالی خیلی مهم محسوب شده و سپر سرمایهؤاست که به عنوان م AAA ها با رتبه

بندی، در شرایط منطقی باقی بماند. بینی شود که در طول مدت افق زمانی رتبهمربوطه تعیین کرده است، خیلی بالاتر باشد و پیش

مقاصد نقدینگی( منتشر کرده باشد که در مقایسه با ابزار لایۀ دوم، در وضعیت بهتری از نظر  که بانک یک ابزار )تنها برایدر صورتی

تواند با ، رتبۀ ابزارهای لایۀ دوم میAAAبندی های با رتبهگاه حتی برای بانکاولویت و یا ریسک عدم ایفای تعهدات قرار دارد، آن

 رتبۀ بانک تفاوت داشته باشد. 
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ها شونده بوده و همواره برای پوشش زیان، باید با سررسید نامحدود و از نوع سهام ممتاز غیرجمع3ابزار لایۀ اول طبق تعریف بازل 

بندی پرداخت سود توان به اختیار کامل ناشر در زمینه میزان و زمانمی 3های ابزار لایۀ اول بازل قابل استفاده باشد. از دیگر مشخصه

                                                           
2 Minimum Capital Requirements  
3 Point of Non-Viability  
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نمود، لذا به عنوان مثال ناکامی در پرداخت نباید به عنوان نکول در نظر گرفته شود. علاوه بر این کوپن سود باید تنها از محل اشاره 

 باید شامل اختیار تبدیل در صورت وقوع رخداد از پیش تعیین شده باشد.  3سود سالیانه پرداخت شود. همچنین ابزار لایۀ اول بازل 

ها در پرداخت ادعاها و ریسک بالاتر در ، با توجه به اولویت پایین آن3بندی ابزار لایه اول منطبق با بازل ینه رتبهرویکرد برهان در زم

بندی ناشر شود. در اینجا نیز تر از رتبهزمینۀ عدم ایفای تعهدات، ممکن است منجر به تعیین رتبه به میزان دو تا چهار درجه پایین

هش درجۀ رتبۀ اعتباری ابزار لایه دوم، میزان کاهش درجۀ رتبه اعتباری ابزار درجۀ اول به محل تلاقی مشابه روش تعیین میزان کا

هایی که بالاتر از لایۀ دوم قرار دارند و میزان سلامت مالی بانک که در ترازنامۀ آن نسبت بدهی

ای بر تأکید ویژهمنعکس است، بستگی دارد. برهان در زمان ارزیابی رتبه ابزارهای لایۀ اول، 

 های جاری آن دارد. مقدار، صحت، ثبات و تنوع جریان درآمدی بانک و کیفیت سبد دارایی

اند با منتشر شده AAAها با رتبه بندی ابزارهای لایۀ اولی که توسط بانکتفاوت درجه در رتبه

شود. گرفته میرتبۀ بانک، به یک درجه محدود شده و ابزارهای لایۀ دوم معادل هم در نظر 

شوند تا تفاوت در بندی میتر از لایۀ دوم رتبهابزارهای لایۀ اول همواره حداقل یک درجه پایین

اولویت دو ابزار در نظر گرفته شده باشد. این بدان معناست که اگر ابزارهای لایۀ دوم یک درجه 

 از رتبۀ ناشر خواهد بود.  تر از ناشر باشند،خود به خود ابزارهای لایۀ اول دو درجه کمترپایین

که چارچوب مقرراتی ممکن است عدم پرداخت یک کوپن را به عنوان نکول شناسایی در حالی

گذار به قطعیت و گیرد چرا که سرمایهنامه برهان آن را به عنوان نکول در نظر مینکند؛ شیوه

عدم پرداخت در ابزار لایۀ ها نیاز دارد. در موقع مواجه شدن با کامل و به موقع بودن پرداخت

که ابزار مجدداً جاری یابند. زمانیموردی اختصاص می ها بر اساس نکولاول و لایۀ دوم، رتبه

 کند. شود، برهان نسبت به ارزیابی مجدد آن بر اساس توانایی بازپرداخت آتی ناشر اقدام میمی
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مستقل در زمینه توانایی و تمایل یک شخصیت حقوقی در زمینه بازپرداخت به موقع و کامل  یک رتبه اعتباری، نظر شخص ثالث

نماید که رتبۀ بلندمدت تا سه سال و رتبۀ مدت و بلندمدت را برای اشخاص حقوقی تعیین میهای کوتاهتعهداتش است.  برهان، رتبه

بالاترین کیفیت اعتباری  AAAاست.  Dتا  AAAت درجه مشتمل بر بندی بلندمدت، بیسباشد. مقیاس رتبهمدت تا یکسال میکوتاه

 رتبه BBBتر از های پاییندهنده یک تعهد نکول شده است. رتبهنشان Dدهد در حالی که و کمترین احتمال نکول را نشان می

های کوتاهمدت است. رتبهدر کوتاهدهنده وضعیت نقدینگی و استعداد نکول مدت نشانکوتاهشوند. رتبۀی محسوب میگذارهیرسرمایغ

ۀ نشان Cبه موقع و  دهنده بالاترین اطمینان از بازپرداختنشان +A-1شوند که تقسیم می Cتا  +A-1مدت به شش درجه از 

 پتانسیل بالای نکول در بازپرداخت به موقع تعهدات است. 

روند، تعیین بندی اشخاص حقوقی به کار مینمادهایی که در رتبهو تعهدات مالی خاص را با استفاده از همان  صکوک برهان رتبۀ

کند، رتبۀ کوتاه مدت ابزار بدهی نباید به منزلۀ نظر برهان در زمینۀ توانایی کلی بازپرداخت در طول عمر ابزار بدهی محسوب می

 شود. 

رای ها بیان کنندۀ توانایی کلی متعهد بشود، چون رتبۀ اعتباری آنرتبۀ اعتباری کوتاه مدت برای صکوک و تعهدات خاص تعیین نمی

 ایفای تعهدات مالی خود در طول عمر صکوک یا تعهد است.


